[bookmark: _GoBack]« 13 » 03.2024 года  № 43-пг
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСХОДОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЧАСТИ КОМПЛЕКСА КОММУНАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ (ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, ТРУБОПРОВОД ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ)
1 ОЧЕРЕДИ С. АЛГАТУЙ, ТУЛУНСКОГО РАЙОНА, ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)

В соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности», руководствуясь ст. 22, 36 Устава муниципального образования «Тулунский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Порядок расходования муниципальным образованием «Тулунский район» финансовых средств на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области) согласно приложению, к настоящему постановлению.
     2. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 11.01.2024 года.
        3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального района Вознюка А.В.

Мэр  Тулунского
муниципального района                                                          А.Ю. Тюков
Приложение
к постановлению администрации
Тулунского муниципального района
от « 13 » 03.2024г. № 43-пг

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ТУЛУНСКИЙ РАЙОН» ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ К ОТОПИТЕЛЬНОМУ СЕЗОНУ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ (КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ ЧАСТИ КОМПЛЕКСА КОММУНАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ (ТЕПЛОВЫЕ СЕТИ, ТРУБОПРОВОД ХОЛОДНОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ)
1 ОЧЕРЕДИ С. АЛГАТУЙ, ТУЛУНСКОГО РАЙОНА, ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ)

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм расходования муниципальным образованием «Тулунский район» (далее – МО «Тулунский район»)  финансовых средств на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области), предоставляемых бюджету Тулунского муниципального района из областного бюджета в виде субсидии в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 6 апреля 2016 года № 196-пп «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, а также мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности», (далее – субсидия) и средств местного бюджета.
2. Субсидия предоставляется на условиях софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Тулунский район».
3.  Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения от 14 февраля 2024 года № 05-58-69/24-58, заключенного  между Министерством жилищной политики и энергетики Иркутской области (далее - Министерство) и Администрацией Тулунского муниципального района, о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета (далее - Соглашение), содержащего информацию об уровне финансирования реализации мероприятия за счет средств областного и местного бюджетов, значения целевых показателей результативности предоставления субсидии.
4. Финансовые средства направляются на реализацию первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры (капитальный ремонт части комплекса коммунальных сооружений (тепловые сети, трубопровод холодного водоснабжения 1 очереди с.Алгатуй, Тулунского района, Иркутской области).
5. Получателем средств субсидии является МО «Тулунский район», уполномоченным органом местного самоуправления, на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) и предоставлению отчетности, является Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации Тулунского муниципального района (далее – Комитет по ЖКХ).
6.	Перечисление Субсидий из областного бюджета в бюджет муниципального образования «Тулунский район» осуществляется на единый счет бюджета муниципального образования «Тулунский район», открытый в Управлении федерального казначейства по Иркутской области.
            7. Средства, полученные из областного бюджета в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
              8. Финансирование мероприятий, определенных соглашением, осуществляется в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
       9. На Комитет по ЖКХ возлагается ответственность за:
 а) обеспечение выполнения условий предоставления субсидии, установленных Соглашением;
 б) обеспечение достижения значений показателей результативности расходования финансовых средств, установленных Соглашением;
 в) обеспечение представления в Министерство отчетной информации о расходовании субсидии:
  отчет о реализации мероприятий и использовании субсидии по форме, утвержденной правовым актом Министерства, ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
  отчет об осуществлении расходов местного бюджета по форме, предусмотренной Соглашением, ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующим за отчетным кварталом;
  отчет о достижении значений результата использования субсидии по форме, предусмотренной Соглашением, в срок до 10 числа месяца, следующего за годом, в котором была получена субсидия;
 г) целевое и эффективное использование средств областного и местного бюджетов, достоверность представляемых в Министерство сведений;
 д) возврат в областной бюджет неиспользованного по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остатка средств субсидии, не позднее срока, установленного бюджетным законодательством.